
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 17Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 172 de 07 de Maio de 2015.
TS. Efeito a PORTARIA Nº 105/01.04.2015.
Nome: Antonio Lopes Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505535
CPF: 039.629.382-49
Período: 21 a 23.01.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: conduzir técnicos deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 825764

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 173 de 07 de Maio de 2015.
TS. Efeito a PORTARIA Nº 26/24.02.2015.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58326323
CPF: 650.634.812-72
Período: 02 a 06.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do treinamento sobre o GM-SESPA e reunião 
sobre GP-Pará,
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 825769

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2015-
HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, neste ato representado por seu Diretor 
Geral Luiz Claudio Lopes Chaves, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando parecer jurídico nº AS 108/2015, da 
Procuradoria Jurídica do HOL, nos autos do PROCESSO Nº 
2015/71461, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância com 
o disposto no art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/1993, e alterações, 
visando a aquisição de três fontes de Iridium 192 da empresa 
ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
RADIOTERAPIA LTDA, no valor total estimado de R$ 63.384,00 
(sessenta e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais).
Belém, 06 de maio de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 825735

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2015-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
006/2015-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, inciso 
I da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a aquisição de três 
fontes de Iridium 192 da empresa ELEKTA MEDICAL SYSTEMS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA, no valor 
total estimado de R$ 63.384,00 (sessenta e três mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais).
Belém, 06 de maio de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 825737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Empresa: CBA-Comércio de Produtos Hospitalares LTDA - EPP
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME)
PROCESSO Nº 2014/379823

Justifi cativa: O valor de R$ 959,40 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA da nota fi scal nº 103356, emitida em 31 de 
março de 2014.
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.2610.3390.92. FONTE: 
0269
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo 825674

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: Oi móvel S/A
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
PROCESSO Nº 2015/122119
Justifi cativa: O valor de R$ 1.185,80 é decorrente do pagamento 
de despesa referente à fatura nº 564944858, referente ao 
serviço prestado no período de 23/01/2015 a 23/02/2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 
0103002156
ORDENADOR: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 825785

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 316/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o PROCESSO Nº 2015/154591,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora CRISTINA SOARES DO AMARAL, para o 
cargo exclusivamente comissionado, Assessor Técnico, Código 
GEP - DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 01/04/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 825756

PORTARIA Nº 313/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o PROCESSO Nº 2015/154577,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor ANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA, para 
o cargo exclusivamente comissionado, Assessor Técnico, Código 
GEP - DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 01/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 825760

PORTARIA Nº 311/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o PROCESSO Nº 2015/154562,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA, para o 
cargo exclusivamente comissionado, Gerente de Ensino, Código 
GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 02/03/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 825761

PORTARIA Nº 312/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o PROCESSO Nº 2015/155820,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora MARIA DE FATIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA, para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente 
de Contabilidade, Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 01/04/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 825763

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 309/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 085/2015-GABP/FSCMP, de 
25/03/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS 
RANIERI, Id. Funcional nº 54189198/2, do cargo comissionado, 
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas - Código GEP - DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 01/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 825757

PORTARIA Nº 310/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 085/2015-GABP/FSCMP, de 
25/03/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora DANIELLY MENEZES GONÇALVES, Id. 
Funcional nº 5894556/2, do cargo comissionado, Gerente de 
Administração de Pessoas - Código GEP - DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de 01/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 825758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 02/05/2015 a 01/05/2016
Valor : 492.025,28
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no seguinte contrato, bem como o 
acréscimo de quantidade (6%), com fulcro nos artigos 57, §1º, 
IV e 65, I, ‘b’ e §1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 14/2013
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Trav. do Chaco, n.º 1336, Bairro: Marco
CEP: 66.085-080-Belém/PA. Telefone: (91)3246-1562
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 825724

Termo Aditivo: 4 
Data Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 02/05/2015 a 01/05/2016
Valor: 94.800,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no seguinte contrato, com fulcro no artigos 
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 23/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: NO PRAGAS DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 1678, Pedreira.
CEP: 66080-009-Belém/PA. Telefone: (91)3226-9231
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 825790


